UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Ex Decretal. tit. de verb. signisi. c. 27. Nouimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

ha res supradicta valide præstant, cum in hoc criminis de plano procedi possit.

Ex Decr. et al. titu. de verbo. signific.

Innocentius III. Episcopo Parisien.

Clericus traditur curia seculari; quia degradatur seculari potestate præsente, cui denuntiatur, ut in suum forum recipiat. hoc dicit usque ad §. Pro illo.

C A P. XXVII.

NO VIMVS expedire, ut verbū illud, quod in antiquis Canonibus, & in nostro decreto cōtra falsarios edito continetur, videlicet, ut clericus per Ecclesiasticum iudicem de gradatus seculari tradatur curia punitus: aperius exponamus. Cum enim quidam antecellorum nostrorum, super hoc consulti diuersi responderint, & quorūdā sit opinio a pluribus approbata, ut clericus, qui propter hoc, vel aliud flagitium graue, nō solum damnable, sed dānosum fuerit degradatus, tanquā exutus priuilegio clericali, seculari foro per consequentiam applicetur: cū ab Ecclesiastico foro fuerit projectus, eius est degradatio celebranda seculari potestate præsente, ac pronuntiadum eidem cum fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum. Et sic inteligitur tradi curia seculari: pro quo tamen debet Ecclesia efficaciter intercedere, ut circa mortis periculum, circa eum sententia moderetur.

Falsarius perpetuo carceri mancipatur, ut in dolore paenitentiam agat.

Pro illo vero falsario scelerato, quē ad mādatū nostrū capi fecisti, hoc tibi duximus cōsulēdiū, ut in ppetū carcerē ad egēdā paenitētiā ipsū includas, pane doloris, & aqua angustie sustētadū, ut cōmilla t̄ defleat, & flenda vltierius nō cōmittat.

† c. penitentia, de penit.

dist. 3.

C O M M E N T . X X .

Nouimus expedire.] Dic̄tum erat ab Eymerico in precedentibus, à quibus & quo modo celebrāda esset degradatio, ex c. 1. de her. lib. 6. & ex c. degradatio, de paenit. lib. 6. Sed quoniam dubitari poterat, qua rōe intelligeretur tradi quempiā curia seculari, id demonstratur hoc rescripto, et in summa hoc dicitur: Exiitūr priuilegio clericali q̄ tradēdus est potestati seculari, à foro Ecclesiastici, et p̄sēti iudicis seculari dicitur, ut eū hominē in suum forum recipiat: que qua ratione ad praxī reuocētur docet Eymer. 3. p. in mō nono p̄cēsū fidei terminādi.

b Pro quo tamen debet Ecclesia efficaciter intercedere.] Et ita servant Inquisitores, quādo reos iudicibus secularibus tradūt, aut relinquunt, ne sanquinis effusioni consentane videātur, & irregulares efficiātur: idem disponit lex septiparita par. 1. tit. 6. l. 60. ibi Pero su Perlado deue rogar por el, que le aya alguna merced si quisiere. Quibus verbis alijs ritus paulo differens ab eo qui prescribitur in

A hoc c. continetur, videlicet, quod Inquisitores rogēt iudicem, ut cum sibi traditis misericordia, si velit, vtatur quod est diligenter obseruandum, nam per dispostionem d. legis 60. hoc sufficit ad evitandā irregularitatem. Cōsideruias tamen in relectio Clemēt. si furiosiss. 2. p. §. 5. nu. 6. tutius esse putat, ut Inquisitores non tradāt sī dānatos curia seculari, sed cōsulit, ut eos condēnent corā iudice laico, atq; ita dānatos à propria iuris dictione dimittant, ut denique statim index secularis eos recipiat, & vltimo supplicio afficiat, ut notauit Hēricus Boich in c. ad abolendā. §. super eo. de heret. nu. 7. quem sequitur Ioānes fgnēus in l. 1. §. cum domus ff. ad Senatus con. Syllan. u. 37. sed in praxi id servatur, quod traditur in hoc c. nouinus. ut docet Ioānes Rojas in sing. 175. quod satis est ad liberandos Inquisitores ab irregularitate.

Quamquam autem hac recte se habeant, at nullo paēto reticendum puto, quod in hac causa amplius solerti Romanorum Pontificum prouidentia cauū est, non modo circa Inquisitores, sed ctiam circa cōfultores, ut irregularitatem securius evitarent. Nā Dominus Papa Paulus III. Romae dia 29. Aprilis, anno 1557. considerans in cōgregationibus, que in causa heres̄is corā ipso fiebat, intervenire solere p̄ maiori parte clericos secularares & regulares in sacris & sacerdotio, ac in Episcopali, Archiepiscopali, irreg. uel alia maiori dignitate forsan cōstitutos, ac nōn tem. los etiam sancte Romane Ecclesiæ Cardinales, & sepe contingere iuxta equalitatem casuum & delictorum, de quibus agebatur, eos contra reos sententiā dicere, ex qua mēbri multatio, seu sanguinis effusio, etiam usque ad mortem naturalem facit subiecta, proinde eorundem securitati, & tranquillitatē meitis & conscientie consulere volens, statuit ac decrevit, ut prædicti omnes, qui in iudicādo sibi assisterent, non solum in causis heres̄is, sed etiā in quacunq; causa criminali, quā coram ipso trahita fuerit, vel trattaretur, sententiā possent dicere cōtra reos, qua damnarentur ad questiones, seu torturam, aut alias penas cōdignas, etiam usq; ad mortuilationem membris, & ad mortē naturalem inclusuē, absq; aliquius cōsūrso, vel irregularitatis incursu.

Idem ipsum decretū Pauli III. confirmauit postea Pius Papa V. extendique voluit ad omnes Inquisitores, etrumque Vicarios commissarios, & consultores, ut testatur Umbertus Locatus in opere iudiciali Inquisitorum circa finem, titulo de Decretis quod & verum est.

Ista hodie statibus his decretis, nō videtur necessaria protestatio de qua hic, cū rei heres̄os actua litter tradūt, seu relinquuntur curia seculari, ad hoc ut Inquisitores evitent irregularitatem. Ceterū omitenda non est, quoniam & communī iure, & generali fori Ecclesiastici consuetudine nititur, & quam quā vera, & certa sint quā hactenus diximus, non tamē est omittēdā, nec rei cōsiderā sunt plura remedia quā ad eūdē finē securius cōsequēdū pavari posūt.

Sed nōne prohibitum est pro hereticis intercede res, non modo quando sunt heretici declarati, sed etiam quando pendet inquisitio contra eos, etiā si de eorū correctione spes habeatur, ut docet Matthēus de Afflictis super constit. inconfutab. notab. 25. Ab fonsus

fonsus Castrus lib. 2. c. 17. de iusta heret. punit. l. quisquis. denique. C. ad leg. Iul. maiest. facit text. in c. si quis. 6. q. 1. & in c. miror. 50. distin. cum similibus. id quod sancius nominat Federicus Romanorum Imperator in d. l. inconsutilem, in fine his verbis. Apud nos pro talibus nemo interuenire presumat, quod qui fecerit, in ipsum nostrae indagationis aculeos non immerito conuertemus.

Et plene verum est, interdicitur esse pro hereticis intercedere; sed cum hoc crimen sit grauissimum, pro quo imponitur pena traditionis brachio sacculati, & expulsione ab ecclesia foro, nec amplius pertinet ad Ecclesiam de tali delinquente indicare, ideo

A apud alienum forum pro eo intercedunt iudices Ecclesiastici, ita Panormitanus in hoc c. nouimus, n. 8.

Sed melius forte dici posset, retari quidem intercessionem, quae tendat ad favorem heretici, uel ad impedimentum iustitiae, non autem eam, quae conductit ad vitandam irregularitatem, & ab ipso iure nominatim prescriptam, nemo enim dubitat multis modis intercedi posse. Alię possunt solutiones afferri, quę ad nostram breuitatem non pertinent.

B Ioannes Roffensis articulo 33. aduersus Lutherum non procul a fine vers. Hanc recte vocas. alter quam Doctores hic videtur interpretari hoc c. nouimus, quę nos libenter hic missa facimus.

EXTRAVAGANTES ALIQUIT DIVERSORVM ROMANORVM PONTIFICVM

Inquisitionis officio congruentes.

De hereticis.

Benedictus XI. Inquisitoribus hereticis prauitatis.

Declarat decretalem, Per hoc, eod. tit. lib. 6. bona breticorum per diæcesanos usurpari vetans.

C A P. I.

B X eo †, quod quadam nouella constitutio super negotio heretica prauitatis à bonę memorię Bonifacio Papa VIII. predecessor nostro edita, continet, quod in ipso negotio, per diæcesanos Episcopos & Inquisidores super eodem facto inquireat, communiter vel diu terata in sum: & si diuīsum processerint, teneantur sibi in cap. per hoc, uicem communicare processus: Nos cōsūlere uideat, utrumque, & quoties sit ista processuum communicatione facienda. Nos aut̄ de fratribus nostros consilio, intelligendo diæcesanos & Inquisidores tunc demum diuīsum procedere: cū iij. & il li separatum, non quando Episcopi tātum, Inquisidores tanum procedunt: Consultationi vestrę breuiter respondemus, quod quādo utrīque procedunt leiuētū, sibi debent in fine tātum, dum nil refat agendum nisi quod solum sententia promulgetur, cōmunicare processus. Licit enim quibusdam potuisse videri per legē ciuilem †, quod sicut quando aliquis ex actitatis coram alio, debet, ferre sententiam, vt puta, quādo administrator delegat causam sibi sententia reseruata: saltē in principio, id est contestatione, rursus in medio & semel in fine, quā sunt examinata audire debet ita & in casu præsentis vbi ex actis coram alio habitis, alter profert sententiam, sic ter huiusmodi acta recēsat, quod fieri non potest, si eorum denegerit editio: tamen id æquitas canonum nō admisit. Vnum sane casum excipimus, si alter